融资认购方不存在关联关系或一致行动关系的承诺函》，承诺：“1、……除本公

司外，天音控股持股 5%以上的股东包括中国华建投资控股有限公司、北京国际

信托有限公司、深圳市鼎鹏投资有限公司。本公司与上述股东之间不存在关联关

40

系、不存在一致行动关系。2、本公司与本次交易对方、其他配套融资认购方不

存在关联关系或一致行动关系”。

综上，深投控与上市公司其他持股 5%以上股东不存在一致行动关系，与交

易对方也不存在一致行动关系。

三、本次交易对上市公司控制权的影响

1、关于上市公司不存在控股股东、实际控制人的认定依据

2006 年 6 月 30 日，经“新华通讯社新复函[2006]社总经字 1 号”、国务院国

资委“国资产权[2006]819 号”文的批准，中新深圳公司向中国华建转让其持有

的赣南果业部分股份，共计 3,024.00 万股。股权转让完成后，中新深圳公司持股

比例由 29.50%下降至 17.50%。

2006 年 9 月，经国务院国资委批复，上市公司实施股权分置改革。股权分

置改革完成后，中新深圳公司持股比例为 14.54%。

2007 年 7 月，上市公司非公开发行 2,405.00 万股人民币普通股，中新深圳

公司持股比例进一步稀释为 13.88%。

2008 年 11 月，上市公司回购 358.89 万股普通股，并于 2009 年 6 月注销回

购股份，中新深圳公司持股比例变更为 13.93%。

2011 年 11 月，上市公司进行了第六届董事会换届选举，董事会成员变更为

吴继光、黄绍文、严四清、时宝东、李发勇、李家明、吴强、刘韵洁、刘雪生、

张昕竹、魏炜等 11 人，其中黄绍文、严四清为上市公司高管，吴继光、时宝东、

李发勇、李家明、吴强分别由当时上市公司前五大股东中新深圳公司、北京信托、

中国华建、江西信托、深圳鼎鹏推荐。从股权结构、董事会控制权等方面分析，

中新深圳公司均不再对上市公司拥有控制权，自 2012 年 10 月起，中新深圳公司

不再将上市公司纳为控股子公司进行管理。综上，自 2012 年 10 月起，上市公司

变更为无控股股东和实际控制人。

上市公司 2012 年至 2015 年年报均已披露第一大股东为中新深圳公司，上市

公司无控股股东和实际控制人；2016 年年报已披露第一大股东为深投，上市公

司无控股股东和实际控制人。

41

2、本次交易完成后上市公司控制权不会发生变化

根据本次交易方案，预计本次交易前后上市公司股权结构变化如下表所示

（假设配套融资股份发行价格与发行股份购买资产相同，即 10.55 元/股）：

单位：股

股东
本次交易前

本次交易后

不含配套融资 含配套融资

持股数量 占比 持股数量 占比 持股数量 占比

深投控 177,947,572 18.55% 177,947,572 16.79% 179,410,131 16.91%

中国华建 90,465,984 9.43% 90,465,984 8.54% 90,465,984 8.52%

北京国际信托投

资有限公司
86,300,019 9.00% 86,300,019 8.14% 86,300,019 8.13%

深圳市鼎鹏投资

有限公司
64,671,663 6.74% 64,671,663 6.10% 64,671,663 6.09%

中央汇金资产管

理有限责任公司
26,565,500 2.77% 26,565,500 2.51% 26,565,500 2.50%

天富锦 - - 100,473,933 9.48% 100,473,933 9.47%

其他 A股股东 513,362,758 53.51% 513,362,758 48.44% 513,362,758 48.37%

合计 959,313,496 100% 1,059,787,429 100% 1,061,249,988 100%

本次交易前，上市公司董事会席位共 9 名，其中 3 名为独立董事，公司前四

大股东深投控、中国华建、北京信托、深圳鼎鹏分别推荐 1 名非独立董事，另外

2 名非独立董事由公司高管担任。

深投控在受让中新深圳公司原持有的上市公司股份时与其签署的《股份转让

协议》第十三条中约定如下：

“13.1 关于天音控股未来发展

受让方受让天音控股股份后，积极履行第一大股东的职责，保持天音控股经

营发展战略的持续稳定，促进上市公司的规范治理，维护各股东合法权益。

13.2 关于保持管理层稳定

受让方受让天音控股股份 3 年内，在符合国家法律法规、上市公司规范治理

以及天音控股内部决策程序的前提下：

（1）维持董事会及席位结构的相对稳定，维护管理层的权益，受让方支持

42

天音控股经营管理团队和员工队伍的稳定，不得无故解聘高级管理人员，高级管

理人员的薪酬待遇保持不变并随着企业发展逐步提高，进一步完善激励机制，创

造条件为职工持股提供便利。

天音控股管理层应加强经营管理团队和员工队伍的管理，保持公司可持续发

展。”

根据上述约定，预计本次交易完成后，上市公司的董事会结构和管理层相对

稳定，不会发生重大变化。

综上所述，从交易前后上市公司的股权结构及董事会成员构成来看，不存在

单一股东可以对公司的董事会决策或股东大会决议构成控制，且上述股东之间不